
Oficiālās statistikas portāls

Gundega Kuzmina,

Informācijas un komunikācijas departaments



Projekta mērķi

Statistikas likuma prasību izpilde

20. pants 

Visu statistikas iestāžu oficiālo statistiku, metadatus un 

oficiālās statistikas publicēšanas kalendāru publicē 

oficiālās statistikas portālā, kura darbību tehniski un 

organizatoriski nodrošina Pārvalde.

28. pants

Piekļuve netieši identificējamiem datiem

2



Projekta mērķi

M1.Vispusīgi informēt sabiedrību un veicināt oficiālās 

statistikas izmantošanu lēmumu pieņemšanā;

M2. Nodrošināt vienlīdzīgu attieksmi pret visiem oficiālās 

statistikas lietotājiem;

M3. Nodrošināt lietotājiem ērtu oficiālās statistikas 

atkalizmantošanu, mašīnlasīšanas iespējas;

M4. Veicināt zinātnisko pētījumu veikšanu un pētījumu 

rezultātu izmantošanu;

M5. Paaugstināt resursu izmantošanas efektivitāti 

oficiālās statistikas publicēšanā.

3



Kā notiek process?

4



Sarunu ceļā vienojamies…

5

• Vai iespējams izveidot laikrindu?

• Cik garu?

• Kādi standarta vērtību kodi būtu jāizmanto?

• Tabulu nosaukumi utml



Laikrinda - jo garāk, jo labāk! 

6



7

Visu nosaka iespējas!



Kāpēc standartizēti kodi?

8

Dzimums PilsonībaVecums

Darba
vieta

DzīvesvietaTautība

Ģimenes 
stāvoklis

Profesija



Kāpēc standartizēti kodi?



Pamats ir datubāze

Kalendārs

1
0

Kartes

Grafiki

Datubāze



Ieguvumi

1
1

• Saturs latviski un angliski



Ieguvumi

1
2

• Grafiki ko var embedot



Ieguvumi

1
3

• Kartes



Ieguvumi

1
4



Ieguvumi

1
5



Ieguvumi

1
6



Ieguvumi

1
7



1
8



Ieguvumi

1
9

• https://data.stat.gov.lv:443/sq/2248

• Saite ko nosūtīt klientam

• žurnālisti jau ir apguvuši šo sistēmu, kad 
lieto CSP datus.

https://data.stat.gov.lv/sq/2248


Mašīnlasīšanas iespējas

Visām Oficiālās statistikas portālā 
publicētajām datubāzes tabulām ir iespējams 
izveidot piekļuvi ar lietojumprogrammas 
saskarni jeb API. 

Datus var izgūt formātos: XLSX, CSV, JSON, 
JSON-stat un PX.

2
0



Paldies

Gundega.Kuzmina@csb.gov.lv


